
DŮVODOVÁ ZPRÁVA PRO 14. RADU MĚSTA 
konanou dne 3.5.2023 

 
Smlouva o spolupráci při zajištění zpětného odběru - EKO-KOM, a.s 

 
Zpracoval odbor OV – Eva Gazdíková                                                                       101.1.2 

 
Smlouva, kterou EKO-KOM uzavírá s obcemi, musí odpovídat platné legislativě. V nedávné 
době došlo k novelizaci, či k vydání níže uvedených zákonů a dalších předpisů, které jsou 
relevantní pro obsah smlouvy:  

- zákon č. 541/2020 Sb., o odpadech;  

- novela zákona o obalech č. 477/2001 Sb., provedená zákonem č. 545/2020 Sb.;  

- směrnice 2019/904/EU o omezení dopadu některých plastových výrobků na životní 
prostředí;  

- zákon č. 243/2022 Sb., o omezení dopadu některých plastových výrobků na životní 
prostředí, a s ním související novela zákona o odpadech provedená zákonem č. 
244/2022 Sb.;  

- stanovisko GFŘ 591/23.03.22 ve věci uplatnění DPH na služby poskytované obcemi 
autorizovaným obalovým společnostem.  

 
Z těchto důvodů bylo nutné zapracovat nové legislativní požadavky do návrhu nové Smlouvy 
o spolupráci při zajištění zpětného odběru a zařazení místa zpětného odběru do 
obecního systému odpadového hospodářství. Nová smlouva vychází v maximální možné 
míře z té původní. Byla taky projednána se Svazem měst a obcí ČR. 
 
Tato smlouva, která nahrazuje předchozí smlouvu z r. 2014, je stejná pro všechny obce, proto 
v ní nelze zohledňovat konkrétní požadavky. 
 
  
 
 
 
 
 
         
 


